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1 Úvod

V současné době 21. století neboli v době globalizace, multikulturalismu,

překračování hranic a neomezené volby možností se daleko častěji setkáváme

na středních, a především vysokých školách s nabídkou studijních či pracovních pobytů

v zahraničí. Není výjimečné od studentů a dospívající populace slyšet, že je láká

vycestovat za hranice tzv. „na zkušenou“, naučit se větší zodpovědnosti a soběstačnosti,

přiučit se něčemu novému.

Kromě toho nám cesta za hranice poskytuje dva stěžejní přínosy. Prvním je

rozšíření znalostí cizího jazyka, který tvoří pro mnoho lidí jeden z nejpřednějších faktorů

při rozhodování, zda překročit hranice země a hranice svého komfortu a na pobyt se

vydat. Obecně se v dnešní společnosti, která se stává více multikulturní, považuje za

automatické, že by člověk měl umět minimálně jeden cizí jazyk na komunikační úrovni.

Tudíž i v požadavcích na mnohé pracovní pozice můžeme nalézt kolonku znalosti cizích

jazyků, které jsou následně formou pohovorů prověřovány. Proto je naplnění tohoto

faktoru považováno studenty zvažujícími cestu za velmi přínosné nejen pro momentální

situaci a schopnost si popovídat s člověkem z jiné země, ale též jako pozitivní bod při

budoucí volbě zaměstnání. Dalším přínosem, který možnost vycestování nabízí, je

poznání odlišné kultury, se kterou bude student po určitou dobu v kontaktu. Zde záleží,

do které cílové destinace se student vydává a jak velké tím vzniknou kulturní rozdíly.

Střet s jinou kulturou s sebou nese pojmy jako je adaptace, asimilace a kulturní šok, které

budou v průběhu bakalářské práce představeny. V mnoha případech je poznání nové

kultury přínosné, jelikož si díky němu člověk rozšíří své znalosti, získá mnoho vědomostí

o cizí zemi, ale i o sobě samém.

Na začátku práce bude představen samotný program Erasmus+, který přes dvacet

pět let umožňuje studentům, učitelům a dobrovolníkům vycestovat a nasbírat zkušenosti

v zahraničí a který již využilo více než 3,3 milionů lidí.1 Více se kapitola o výměnném

pobytu Erasmus+ bude soustřeďovat na část programu, která je zaměřená na

1 Erasmus: Facts, Figures & Trends [online]. 2014 [cit. 2019-10-08]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/

assets/eac/education/library/statistics/erasmus-plus-facts-figures_en.pdf
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vysokoškolské studenty a jejich studijní a pracovní mobility a stává se tak díky

ní nejznámějším výměnným programem v Evropě.

Práce bude obohacena i o subjektivní poznámky autorky díky její osobní

zkušenosti se samotným programem, který absolvovala dvakrát, a to v Litvě a Itálii. Bude

představeno, co s sebou program Erasmus přináší, jako kupříkladu zmiňovaný kontakt s

novou kulturou, opačný kulturní šok, přínosy a následky programu. Tím se dostáváme

k samotnému cíli práce, kdy je úkolem zjistit, jakou změnou postojů, názorů a celkové

identity studenti, kteří se pro výměnný program rozhodli, prošli.

Praktická část bakalářské práce probíhala formou kvalitativního výzkumu,

a to prostřednictvím biografických rozhovorů, ke kterým byli přizváni respondenti

z předchozích studijních pobytů autorky. Kromě samotného sběru dat se výzkum

zaměřoval i na psychické a pocitové vnímání jednotlivce po celou dobu procesu a jak tato

stránka ovlivnila zahraniční zkušenost s následným návratem. Přínosné je, že se výzkum

týkal Erasmus+ studentů z ročníku 2018/2019, kteří tak mohli situaci posoudit s

mírným odstupem a rozvážným celkovým zhodnocením. Do popředí vystoupily společné

změny, které výměnný student vnímá a kterými prochází během svého pobytu, ale i po

něm. Do závěru bakalářské práce budou vybrány ty nejčastější, které budou rozšířeny o

subjektivní zkušenost a komentář autorky.

Vysokoškolský obor Transkulturní komunikace poskytuje studentům během celé

doby studia nespočet úhlů pohledu na odlišné kultury, a to se zaměřením na kultury

původní, primitivní, až po kultury novodobé, moderní a s nimi spojené teorie. Zároveň

obor umožňuje svým studentům náhled na politické dění, aktuální ale i historickou situaci

ve světě a zodpovídání etických, filosofických a psychologických otázek týkajících se

života jedince ve společnosti. Při zamyšlení nad klíčovými pojmy celého studia, které

není však pouze studiem, ale i určitým životním směrem mnoha studentů a absolventů,

se jednoznačně naskýtají pojmy jako kultura, jedinec, identita, komunikace a vzájemné

střetávání kultur. Podobné klíčové pojmy mimo jiné vyplývají i při definování

výměnných studijních programů v zahraničí, jako je právě program Erasmus+.

Zahraniční studijní pobyt se tak stává i vhodným prostředím a zkušeností pro studenta

oboru Transkulturní komunikace, který si díky takové zkušenosti může v praxi ověřit své

nabyté vědomosti a poznatky z dob studia. Samotná účast na výměnném pobytu může být
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považována za určitý osobní terénní výzkum studenta. Následně se jednotlivec může

zaměřit na vybrané téma vycházející ze zahraničního studijního pobytu a zkušeností

s ním spojených, a pokusit se o výzkum spadající pod již zmiňované stěžejní směry a

teorie oboru Transkulturní komunikace.

1.1 Rámcové uvedení do tématu

Teoretická část bakalářské práce je vypracována na základě vybrané odborné

literatury orientované zejména na kulturně antropologické, interkulturní a psychologické

disciplíny. Zprvu považuji za důležité si představit některé základní pojmy pocházející ze

jmenovaných vědních disciplín, se kterými je možné se setkat ve spojitosti s ústředním

tématem této bakalářské práce a které bývají někdy vzájemně zaměňovány.

Prvním termínem, který je v současné době často skloňován a který se týká mnoha

společností, je pojem multikulturalismus. Již z názvu je možné identifikovat, že se pojem

týká určitého smýšlení a ideálu o mnohosti kultur. Ideologií multikulturalismu je

předpoklad, že v jednom státu spolu mohou žít ve vzájemné toleranci odlišné kulturní a

etnické skupiny zachovávající si i nadále své kulturní charakteristiky, náboženské

vyznání, jazyk, sociálně-ekonomické postavení a další hodnoty, které jim jsou vlastní a

které je právě definují jako odlišné od jiných jednotlivců či skupin. Na takovém základu

společně utváří rovnocennou multikulturní společnost, ve které není žádná z přítomných

skupin skupinou nadřazenou, dominantní, a jejímž cílem je sjednocení populace bez

ohlížení se na rozdílnosti původu, rasy, kultury, přesvědčení či vyznání. Avšak

jednoznačně, souhrnně definovat zmiňovaný pojem nelze, a to především díky kvantitě

odborných publikací, ve kterých se autoři pojmem zabývají. „Jednou je jim míněn určitý

typ společenské situace, jindy se jedná o vědeckou teorii, politický cíl, vizi či ideál anebo

soubor praktických či edukativních strategií, které směřují k naplnění tohoto ideálu.

Zároveň je multikulturalismus klasifikován jako ideologie, koncept, princip, diskurz či

hnutí, ale také jako hodnota, postoj, problém nebo výzva.“2

Jak je již patrné, termín multikulturalismus přináší mnoho významových

skutečností. Dalšími metodami, jak se pokusit termín vymezit, je jeho uchopení za

2 HIRT, T., JAKOUBEK, M. Soudobé spory o multikulturalismus a politiku identit: (antropologická

perspektiva). Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, s. 9.
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pomocí čtyř odlišných dimenzí, a to jakožto stavu, procesu, vědecké teorie nebo

společenského cíle. Z hlediska stavu chápeme multikulturalismus jako „koexistenci

různých sociokulturních skupin se specifickými systémy institucí, tradic, významů, postojů

a hodnot. Mezi těmito skupinami nemusí nutně docházet k interakci či spolupráci.“3 Jako

proces představuje multikulturalismus „dynamickou výměnu kulturních statků, vzájemné

ovlivňování různorodých kulturních systémů, případně i vznik systémů kvalitativně

nových (tzv. melting pot).“4 Termín může dále představovat „transdisciplinární vědeckou

teorii, která se zabývá různými aspekty sociokulturní diverzity. V centru zájmu stojí

pluralita světů, sociokulturních vzorců, komunikačních kódů a zkoumání možností

přechodů a směny mezi relativně uzavřenými kulturními systémy. Teorie takového

multikulturalismu kombinuje antropologické, filosofické, sociologické, psychologické a


[…]


soběstačnosti a nezávislosti v ostatních zemích.

Další přínos výměnného pobytu vychází právě z kontaktu s odlišnou kulturou.

Díky takovému střetu získáváme znalosti a vědomosti o tom, jaký je obecně život

a fungování v jiném státě, světě. Tato skutečnost přináší ale stěžejní bod, a to je

57 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Praha: Portál, 2016, s. 50.
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uvědomění si sebe sama a své vlastní kultury. Jak už bylo v teoretické části popisováno,

podle Berry et al. (2002) se kulturní identita projevuje pouze při kontaktu a interakci

s kulturou odlišnou.58 Právě díky interakci, pozorování a porovnání s jinými si můžeme

na základě shledaných odlišností nejvíce uvědomit vlastní kulturu a identitu. Avšak naše

identita je obecně v neustálém vývinu a rozvoji, kdy denně přejímáme nové prvky z okolí,

kterým jsme obklopeni a na základě kterého se formujeme. Taková změna může nastat,

a dalo by se říci, že dle provedeného výzkumu pravděpodobně pravidelně nastává i při

výměnném studijním pobytu, kdy jsou studenti obklopeni multikulturním prostředím, ze

kterého automaticky nové prvky přejímají.

Výčtu přejímaných prvků pramenících z absolvování výměnného studijního

programu a dennímu kontaktu s odlišnými kulturami již byla věnována část v předešlé

kapitole a není tak zapotřebí vše znovu opakovat, avšak stojí znovu za zmínku část

o rozhodování mezi multikulturní, evropskou identitou a identitou národní. Již víme, že

většina absolventů tíhne právě k multikulturnímu prostředí, kterému jsou v současné době

více otevření a ve kterém shledávají mnoho pozitiv a výhod. Někteří z nich dokonce i

přemýšlejí o budoucí profesní kariéře v internacionálním měřítku. V tento moment je ale

důležité, ačkoliv respondenti takovou odpověď též zmínili, aby se v rámci tíhnutí

k multikulturnímu nezastiňovala kultura a identita národní. Mohlo by tak dojít ke

kompletní globalizaci, sjednocení a setření kulturních rozdílů, které nás dělají

jedinečnými. Je na místě podporovat v jedincích osobitost, jedinečnost a hrdost na vlastní

kulturu, kterou se budeme snažit reprezentovat v interakci s ostatními. Je běžné, že

považujeme okolí, ve kterém vyrůstáme, za automatické, běžné, stereotypní a o to více

takové pocity nacházíme při kontaktu s něčím novým, jiným, což v nás vzbuzuje

zvědavost a zájem. V tento moment musíme mít ale stále na mysli, že taková situace

nastává i v opačném případě. Proto bychom měli vlastní kulturu a zemi podporovat,

respektovat a snažit se o zachování jedinečnosti státu a jeho historie.59

58 BERRY, John W., Ype H. POORTINGS, Marshall H. SEGALL a Pierre R. DASEN. Cross-Cultural

Psychology: Research and Applications. New York: Cambridge University Press, 2002, s. 226.
59 Osobní zkušenost se životem v zahraničí, který probíhá po dobu více než jednoho roku, mě přivádí

k následujícím postojům: Uvědomuji si, že jsem nikdy příliš nelpěla na České republice jako takové

a pocitu věrnosti a sounáležitosti s naší zemí. Při obou výměnných pobytech jsem nepotřebovala patřit

do skupiny lidí stejné národnosti, ba naopak jsem vyhledávala jedince a skupiny národností odlišných,

z jistého pocitu zvědavosti a touhy po obohacení, což se vždy projevovalo jako přínosné.
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Absolvování výměnného programu Erasmus+ přináší mnoho nových poznatků

a prvků do života studenta a záleží pouze na něm, do jaké míry je připraven určitou

změnou postojů, názorů a identity projít. Víme ale, že se absolvent stává po výměnném

programu více otevřený světu, o kterém si nese vlastní názory a ideály, které si sám

vytvořil z osobní zkušenosti. Stejně tak je bez prvotních předsudků otevřen ostatním

lidem rozličných kultur, etnik, skupin a národností. Stal se více dospělým a nezávislým,

věří si,, a své nově nabyté znalosti, vědomosti a osobitost hodlá uplatnit v budoucích

osobních a profesních sférách svého života.

Díky současné situaci a jistotě, že v zahraničí zůstávám o něco déle, než bylo plánováno, a to na dobu

neurčitou, zjišťuji daleko větší tendenci k tíhnutí k rodné zemi. Není to však zapříčiněno negativními

zkušenostmi, steskem po domově nebo touze po návratu, naopak. K takovému názoru mě přivádí vnitřní

hrdost na místo, ze kterého pocházím, na národ a kulturu, kterou jsem byla vždy obklopena a kterou si nesu

v sobě.

Až díky střetu s kulturou odlišnou jsem přišla k uvědomění, co vše se nachází v kultuře a zemi mně

mateřské. Je pravděpodobné, že díky porovnání člověk na určité věci změní názor nebo úhel pohledu. Proto

bych si nepřála, aby naše kultura a identita byla integrována a zastíněna více identitou evropskou. Naopak

zastávám názor , že je třeba chránit výjimečnost vlastní kultury a národa.

Podobně to cítím i ohledně ostatních zemí Evropy či Evropské unie. Dle mého názoru by měla fungovat

jistá míra sjednocení, ze které vznikne síla sloužící k účelům obrany při problematických situacích, avšak

každá země by si měla snažit udržet svoji jedinečnou kulturu a nesnažit se integrovat země ostatní nebo

integraci podléhat. Já osobně se stále charakterizuji více národní identitou České republiky nežli identitou

evropskou, avšak s vděkem vůči celé Evropě a Evropské unii za umožnění studijních pobytů, zahraniční

stáže a další možnosti.
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