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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Karolíny Malé je přepracovanou verzí dříve obhajované práce, jež reflektuje

autorčinu osobní zkušenost s výměnným studijním programem Erasmus. Tuto zkušenost Malá

rozvádí směrem k otázce, jak studenta ovlivňuje absolvování tohoto programu v prostředí cizí

kultury z hlediska proměn a upevňování kulturní identity, akulturace, adaptace atd. Práce je

rozdělena do dvou hlavních částí. První podává přehled obecných vědomostí o programu

Erasmus. Druhá část dokumentuje kvalitativní výzkum, založený na rozhovorech s vybranými

studenty, kteří tento výměnný program absolvovali.

V posudku původní verze práce jsem navrhl její revizi.

Aktuální verze práce stále není úplně prosta ani pravopisných a stylistických chyb, ani

konceptuálních a s nimi provázaných formulačních nepřesností (např. „psychického a

pocitového vnímání“ na str. 50; záměna kvalitativního a kvantitativního výzkumu v prvním

odstavci na str. 53; nechápu rovněž větu na téže str.: „Díky takovým směrnicím [žádné

směrnice nejsou v předchozím textu zmíněny] je důležité závěry a východiska aktuálního

bádání považovat za propracované, hloubkové výsledky vycházející od konkrétní skupiny

respondentů.“)

Přesto lze v aktuální verzi práce sledovat jistý pokrok vzhledem k verzi předchozí.

Základním problémem zpochybňujícím pravdivost této i mnoha jiných podobných

sociologizujících prací je skutečnost, že obcházejí nejednoznačnost fundamentálních termínů-

pojmů „identita“, „národ“, „Evropa“, „kultura“ apod., avšak pracují s nimi jako s

hlavními empirickými indikátory (vyhýbají se zkrátka operacionalizaci pojmů), a následně

pomocí těchto termínů-pojmů – bez nuancovanější diskursivní analýzy – interpretují získaná

data a formulují závěry. Jakou výpovědní hodnotu má např. zjištění, že respondent XY tíhne k

„evropské identitě“, když není zřejmé, zda vůbec, případně jak tento respondent daným

pojmům rozumí? A jak může čtenáře obohatit obecnější zjištění, interpolované z několika

takovýchto zjištění dílčích, když neví, co autor práce rozumí „evropskou identitou“?

K diskusi proto navrhuji otázku, proč autorka jaksi bezproblémově ztotožňuje „evropskou

identitu“ s „multikulturním prostředím“ (s. 41, 48 aj.) či dokonce „multikulturní identitou“ (s.

54). À propos, není sousloví „multikulturní identita“ protimluvem? V rozhovorech i

v teoretické části se pracuje s dichotomií „multikulturní prostředí“ + evropská identita versus

vlastní kultura + národní identita, což je po mém soudu dělení zavádějící, nepřípustně

reduktivní a nedostatečně zdůvodněné.
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